INDICAÇÃO Nº 040/2025
AUTORIA: VEREADOR ANTÔNIO DO TARUMÃ

INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL,
ALDENIRA SILVA, A NECESSIDADE DE
RECUPERAÇÃO DA ESTRADA QUE LIGA O POVOADO
TOARÍ À LOCALIDADE BEIRA DO CAMPO, NESTE
MUNICÍPIO.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente INDICAR à Exma. Senhora Prefeita

Municipal, Aldenira Silva, que seja providenciada a recuperação da estrada que

liga o povoado Toarí à localidade Beira do Campo, neste município de Igarapé

do Meio.

JUSTIFICATIVA

A estrada que liga Toarí à Beira do Campo é uma via fundamental

para os moradores da zona rural, sendo utilizada diariamente para acesso a

serviços essenciais como saúde, educação, comércio e agricultura. Atualmente,

o estado de conservação da via compromete o tráfego de veículos e causa

transtornos, principalmente em períodos de chuva.

A recuperação dessa estrada proporcionará segurança, dignidade e

facilidade de deslocamento para a população, além de incentivar o

desenvolvimento das comunidades locais.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares desta Casa

Legislativa e encaminho esta Indicação para que sejam tomadas as providências

cabíveis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarapé do Meio, aos sete

dias do mês de abril de 2025.

________________________________
ANTÔNIO DO TARUMÃO
Antônio de Jesus Silva

PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO